
Рынок легких коммерческих автомобилей, 2024-2025 гг.

1

• Объем рынка новых LCV сократился в апреле 2025 года на 15% к апрелю 
прошлого года – с 9089 до 7687 ед. соответственно.

• За январь-апрель 2025 года спад рынка LCV год к году составил 19%. В 
абсолютном выражении продажи сократились с 31 718 до 25 830 ед..

Хайлайты

• Апрель стал очередным месяцем роста 
продаж новых LCVв помесячном разрезе в 
2025 году. В апреле показатели рынка 
выросли относительно марта на 20% с 
6419 до 7687 ед. соответственно.

Источник данных: «Автомаркетолог»
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Рынок новых LCV, апрель 2025 г.
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Топ-10 моделей, ед.Топ-10 марок, ед.
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Хайлайты

• Доля ГАЗ на рынке новых LCV упала в 
апреле 2025 года до 48% (годом ранее 
57,8%).

• ГАЗ сохраняет за собой место лидера 
рынка новых LCV, несмотря на 30-
процентное снижение продаж в апреле.  

• В то же время Lada увеличила результат 
продаж на 159% в апреле и нарастила 
свою долю до 19,6% (прошлогодний 
показатель – 6,4%).

• Весь топ-10 моделей рынка новых LCV в 
апреле этого года заняли отечественные 
модели. 

• Неизменный лидер рынка новых LCV – 
модель «ГАЗель NEXT», которая не 
уступает первое место, несмотря на 42-
процентное снижение продаж в апреле 
год к году. 
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Рынок новых LCV, январь-апрель 2025 г.
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Топ-10 моделей, ед.Топ-10 марок, ед.
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Хайлайты

• Доля российских LCV в структуре всего 
рынка составила по итогам января-
апреля 91%, на иномарки пришлось 
только 9%. 

• В топ-5 брендов рейтинга за январь-
апрель рост показали Lada (+190%), а 
также Mercedes (+37%), который и 
замкнул первую пятку.  

• Две китайских марки в топ-10 за январь-
апрель 2025 года показывают 
разнонаправленную динамику. Если у 
Foton отмечается рост продаж (+140%), 
то Dongfeng показал в тот же период 38-
процентное снижение. 

• Несмотря на присутствие двух китайских 
брендов в марочном рейтинге ни один 
китайских LCV не вошел в топ-10 среди 
моделей. 

581

640

1 133

1 382

1 544

1 710

1 818

1 824

2 851

6 601

637

618

1 624

2 035

2 076

2 668

2 519

1 551

2

11 110

ГАЗ 2310 
Соболь

ГАЗ Соболь NN

УАЗ Профи 

ГАЗ 2752 
Соболь

Sollers Atlant

УАЗ 3909

ГАЗ 3302

ВИС 2349

Lada Largus

ГАЗ ГАЗель 
NEXT

янв-апр.24 янв-апр.25



48

170

189

255

637

984

23547

177

150

171

306

594

1008

29312

Прочие

Италия

Франция

США

Германия

Китай

Россия

янв-апр.24 янв-апр.25

Рынок новых LCV, январь-апрель 2025 г.,
структура по сегментам, ЕД.

4

Основную долю на рынке новых LCV удерживают машины 
российского производства. Доля китайских LCV на рынке 
небольшая (3,8% за январь-апрель), и объем их продаж 
незначительно сократился. На долю LCV немецких брендов 
пришлось 2,5% от всего объема реализации в отчетные четыре 
месяца.
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Центральный ФО занимает наибольшую долю на рынке LCV в 
региональном срезе – 48%. Этот округ показывает наибольшее 
падение показателей реализации среди других рынков: -23,2% год 
в году. Рост объем продаж новых.LCV на 11% был зафиксирован 
только в Северо-Кавказском округе.


